Misit praeterea Blasium Brandizuberensem Episcopum cum praefato Joanne Capellano, per quem et quaedam donaria in signum devotionis Domino Papae transmisit, et litteras hunc tenorem habentes.

Sanctissimo et dominatori et universalis Papae sedenti in sede beati Petri et domino patri regni mei tertio Innocentio Papae sedis apostolicae et Ecclesiae Romanae et magistro totius mundi. Spero in Deum salvatorem omnium, quod bene et multum bene valeat sanctitas tua cum omnibus sedentibus circa thronum sanctitatis tuae Cardinalibus sanctae Ecclesiae Romanae. Noverit magna sanctitas tua, quod ego filius tuus et Ecclesiae Romanae, Imperator omnium Bulgarorum et Blacorum cum omnibus principibus imperii mei multum bene sum per Deum et orationem tuam. Multoties misit imperium meum nuntios suos ad sanctitatem tuam, sed non invenerunt opportunitatem transeundi ad sanctitatem tuam. Ideo certe non potuerunt transire, quia illi, qui non habebant pacem cum imperio meo, servabant vias. Postea mense Junii praeterito imperium meum misit Archiepiscopum meum et totius Bulgariae regionis et universalis sanctae et magnae Trinovae, et magnum hominem imperii mei, merito nominatum Primatem et Archiepiscopum totius Bulgariae et Blaciae nomine Basilium; qui cum pervenisset Durachium, non fuit per-

missus transire ad sanctitatem tuam, ut compleret desiderium imperii mei sanctitas tua secundum consuetudinem praedecessorum meorum Imperatorum Bulgarorum et Blacorum Simeonis, Petri et Samuelis progenitorum meorum, et caeterorum omnium Imperatorum Bulgarorum. Verum Deo adjuvante et intervenientibus orationibus sanctitatis tuae venit ad me praesens nuntius apostolicae cathedrae et primae sedis principis Apostolorum et sanctae et universalis Ecclesiae Romanae Johannes Capellanus et detulit mihi litteras ex praecepto sanctitatis vestrae et apostolicae sedis et palleavit dictum Archiepiscopum, et fecit eum Priuatem totius Bulgariae et Blacie, et portavit imperio meo litteras sanctitatis tuae, et exposuit quicquid ei sanctitas vestra mandavit, et repletum est cor meum gudio magno, quoniam secundum voluntatem imperii mei donavit mihi Deus et sanctitas tua. Et rogo et deprecor magnam sanctitatem tuam, ut compleat desiderium imperii mei, et mittat virgam pastoralem ad congregandas oves, et caetera quae Patriarcha consuevit habere, et faciat praesentem Primatem et Patriarcham in sancta et magna Ecclesia Trinovae primae civitatis totius Bulgariae, et habeat Ecclesia ipsa etiam post mortem istius Patriarchae Patriarcham in perpetuum ex praescripto sanctitatis tuae. Et quoniam grave esset propter longitudinem viae et guerram houinum in obitu cuiusvis Patriarchae recurrere ad Ecclesiam Romanam, concedatur ab Ecclesia Romana Ecclesiae Trinovae, ut sibi possit et eligere et consecrare Patriarcham, ne ex eius absentia terra illa sine benedictione remaneat et tua consecratio imperfecta, et redundet peccatum in sanctitatem tuam. Nunc autem petimus, ut fiat chrisma ex praecepto sanctitatis tuae in sancta et magna Ecclesia civitatis Trinovae pro baptimate Christianorum. Sciat sanctitas tua quod cum sciverint Graeci *), quod rece-

*) *Romaeos* appellat, qui ipsi postea Constantinopolitanum obtulerunt Imperium, ut eos ab Francis liberaret, uti testatur Marescaleus G. Ville-Hardouin §. 177. Li Grleu pristrent lor message privément de totes les cités de la terre et les envoierunt à Johan, qui ére Roy de Blaqnie et de Bogrie, qui les avoit guerroiez et guerrooit tot adès, et li mandérent que il le feroient Empereor, et qu'il se rendroient tuit à lui et que il occiroient toz les Franz, et si li jureroient que il li obéiroient comme à Seignor, et il lor jurast, que il les maintendroit comme les suens. Ensi fu faiz le sairemeuz d'une part et d'autre.

perimus consecrationem a sanctitate tua, non dabunt mihi chrisma. Et aliud peto a sanctitate tua, ut mittas Cardinalem ad imperium meum, seu istum, qui venit ad me, sive alium a sede apostolica, et des ei diadema et sceptrum secundum apostolicae sedis et Apostolorum principis benedictionem, et mittas privilegium bullatum aurea bulla ad exemplar ipsius servandum perpetuo in Ecclesia Trinovae. Et haec omnia dent imperio meo, et consecrent et coronent imperium meum. Omnia autem praedicta mitti debent ad imperium meum a sanctitate tua. Videat praesens nuntius Episcopus Brandizuberensis Blasius, ut possit referre, quid tu scripseris manu propria. Et si haec omnia impleverit sanctitas tua, ita reputabo cum prosapia imperii mei et omnium Blacorum et Bulgarorum, quod sumus dilecti filii orthodoxae sanctae Romanae Ecclesiae. Et de confinio Ungariae, Bulgariae et Blaciae, relinquo judicio sanctitatis tuae, ut dirigas negotium istud recte et juste, ut non habeat peccatum anima sanctitatis tuae, et ita habeat imperium meum justitias Bulgariae et Blaciae, quod Rex Ungariae habeat justitias Ungariae, et cessent occisiones Christianorum in me et imperium. Sciat autem sanctitas tua, quod quinque Episcopatus Bulgariae pertinent ad imperium meum, quos invasit et detinet Rex Ungariae cum justitiis Ecclesiarum; et ipsi Episcopatus sunt annihilati, et si justum est hoc fiat. Quicquid dicturus est praesens nuntius imperii mei Episcopus Brandizuberensis Blasius sanctitati tuae, habeas verum; quoniam ex parte mea dicet.

Cum autem Episcopus et Capellanus praedicti ad sedem apostolicae pervenissent, Dominus Papa eos benigne suscepit, et super petitionibus saepfati Joannitii per eundem Episcopum praesentatis habitu diligenti tractatu, constituit eum Regem Blacorum et Bulgarorum, mittens ad eum Leonem tituli sanctae Crucis Presbyterum Cardinalem apostolicae sedis Legatum, et per ipsum sceptrum regni ac regium diadema, ut eundem vice summi Pontificis ungeret et coronaret in Regem, transmisso apostolico privilegio cuius tenor talis est:

Calojohanni illustri Bulgarorum et Blacorum Regi, eiusque posteris ei tam in regno quam in devotione sedis apostolicae successuris in perpetuum. Rex Regum et Dominus Dominantium Jesus Christus Sacerdos... (Sequitur formula generalis a Romanis Pontificibus in coronatione Regum observata). Cum ex pracepto Domini oves eius pascere teneamur populis Bulgarorum et Blacorum, qui multo jam tempore ab uberibus matris suae alienati fuerunt, in spirituali-

bus et temporalibus paterna sollicitudine providere volentes, eius auctoritate consisi, per quem Samuel David in Regem inunxit, Regem te statuimus super eos, et per dilectum filium Leonem tituli sanctae Crucis Presbyterum Cardinalem apostolicae sedis Legatum virum providum et honestum, nobis inter caeteros fratres nostros acceptum, sceptrum regni et regium tibi mittimus diadema, eius quasi nostris tibi manibus imponendum, recipiendo a te juratoriam cautionem, quod nobis et successoribus nostris et Ecclesiae Romanae devotus et obediens permanebis, et cunctas terras et gentes tuo subjectas imperio in obedientia et devotione sedis apostolicae conservabis. Ad petitionem insuper venerabilis fratris nostri Blasii Brundizuberensis Episcopi, quem ad sedem apostolicam destinasti, publicam in regno tuo cedendi monetam tuo charactere insignitam, liberam tibi concedimus facultatem. Venerabili etiam fratri nostro Archiepiscopo Trinovitano in terris, in quibus imperas universis privilegium concedimus primatiae qui et successores ipsius tuos in posterum successores simili ab eis juramento recepto apostolicae sedis auctoritate coronent, et in terra tua primatus obtineant dignitatem, eique Metropolitani tam in Bulgariae quam Blaciae provinciis constituti subjaceant, et juxta formam canonica reverentiam Primi debitam exhibeant et honorem ... Datum Anagniae per manum Johannis sanctae Romanae Ecclesiae Subdiaconi et Notarii, sexto Kalendas Martii, indictione septima, incarnationis dominicae anno MCCIII. Pontificatus vero Domini Innocentii Papae tertii anno septimo.

Misit etiam per eundem Legatum eidem Regi vexillum cum litteris habentibus hunc tenorem. (Consueta formula).

Constituit etiam Trinovitanum Archiepiscopum Primatem totius Bulgariae et Blaciae, misitque ei privilegium huius modi per dictum Legatum. (Observatis formulis, concedit omnia, quae in superiori epistola Joannitius petierat).

Legatus ergo transitum faciens per Ungariain, tam a Rege *) quam a Principibus ecclesiasticis et mundanis honorifice fuit et devote susceptus. Sed cum ad fines jam Ungariae pervenisset missis post eum nuntiis Rex fecit eius transitum impediri. Super quo qualiter Dominus Papa processerit, ipsius litterae manifestant ad Regem Ungariae destinatae.

*) Emerico scilicet Hungariae Rege.

(Narrat breviter indignum modum, quo Legatus a Rege Ungaro tractatus fuit in castro Keve detentus, postea subiicit:) Heu heu fili carissime, ubi est regia clementia, ubi religio Christiana, ubi specialis devotio, quam ad nos et Romanam Ecclesiam praedicaris habere? Mutatus est color optimus, et aurum in scoriam est conversum. Parcat igitur eis Deus, qui animum tuum pravo consilio seduxerunt, voluntibus inter regnum et sacerdotium discordiam seminare. Sed nos pro certo speramus, quod aut per te ipsum jam errata correxeris, aut ad monitionem nostram taliter debeas emendare, ut injuria transeat in honorem, et offensa in gratiam revertatur. Quocirca serenitatem regiam, de qua plane confidimus, rogamus attentius et monemus, in remissionem tibi peccatorum injungentes, quatenus injuriam Cardinali praedicto, immo verius nobis in ipso, quin potius illatam Domino Iesu Christo in nobis, ita satagas abolere, ut nos in hoc devotionem tuam experiri possimus, et non cogamur propter hoc aliud agere, quod tibi possit esse molestum; quia quantumcunque nobis molestum existeret te in aliquo molestare, non possemus tam perversum exemplum relinquere incorrectum, et propositum nostrum auctore Domino nihilominus exequemur. Mitius etiam ac benignius tibi scribimus, quam instans materia postularet, ne quis forte litteras nostras inspiciens, aestimaret apostolicae sedis favorem tibi esse subtractum, quod utilitati utique ac honori tuo nullatenus expediret; quia multa gesta sunt et geruntur in regno tuo, quae si deducerentur ad limiam, correctionem exposcerent graviorem; non solum de voto tuo, curatione fraterna, et electionibus Praelatorum, sed etiam multis aliis, quae, ne nimimum conturberis, ad praesens duximus suppressa. Provideas ergo tibi, ne in eam te difficultatem inducas, de qua non facile valeas expediri.

Ipse vero Rex quendam militem cum litteris excusatoriis ad Dominum Papam direxit, per quem ei Dominus Papa rescripsit hoc modo.

Regiae celsitudinis litteras quas nobis per dilectum filium nobilis virum E. militem destinasti, benigne receperimus, et quae significasti per eas notavimus diligenter. Ad primum ergo capitulum respondemus, quod... (Respicit res hungaricas non hic pertinentes.) Ad secundum vero capitulum respondemus hoc modo.... (Moleste se ferre declarat devastationem Serviae.) Ad tertium vero capitulum respondemus taliter, quoniam etsi scripseris, quod praefatus Johannitus nullius ter-

rae de jure sit dominus, licet aliquam partem tui et aliam regni alterius ad tempus detineat occupatam, unde miraris quod tam manifestum inimicum tuum te inconsulto tam subito in Regem proposuerimus coronare, secus est tamen ex aliqua parte, ut salva tui pace loquamur, cum super hoc non plene noveris veritatem. Nam antiquitus multi Reges in Bulgaria successive fuerunt auctoritate apostolica coronati, sicut Petrus et Samuel, et alii nonnulli post eos. Nam ad praedicationem sanctae memoriae Nicolai praedecessoris nostri Rex Bulgarorum, ad quorum consulta saepissime respondebat cum toto regno sibi commisso meruit baptizari; sed tandem praevalentibus Graecis, Bulgari perdiderunt regiam dignitatem; quin immo compulsi sunt jugo Imperatori Constantinopolitano servire, donec novissime duo fratres, Petrus videlicet et Joannitius, de priorum Regum prosapia descendentes, terram patrum suorum non tam occupare, quam recuperare coeperunt, ita quod una die de magnis Principibus et innumeris populis mirabilem sunt victoriam consequuti. Non ergo negamus, quin aliquam partem terrae violenter invaserint, sed constanter asserimus, quod plurimam regni partem de jure recuperavere paterno. Unde nos eum non super alienam, sed super propriam terram ad instar praedecessorum nostrorum Regem intendimus coronare, volentes ut ipse terram restituat injuste detentam, et terra injuste retenta restituatur eidem; cum ipse postulaverit hoc a nobis, ut de terris invasionis faciamus inter te et ipsum utrique parti justitiam exhiberi. Cum igitur nuntiis nostris ad eum et nuntiis eius ad nos non solum liberum concesseris transitum, verum etiam securum datum, non debuimus opinari, quod ipse tibi esset infestissimus inimicus, sed per nostrae sollicitudinis studium inimicitarum occasione sublata, de inimicis fieri valeatis amici. Nec repente processimus ad hoc negotium consummandum, cum frequenter ad eum nuntios cum litteris nostris propter hoc curaverimus destinare, ut filiam revocaremus ad matrem, et membrum reduceremus ad caput, quatenus esset unum ovile et unus pastor. . . . Reddimus ergo paucissimas de plurimis rationes, ne nimis expressa responsio te nimium conturbareret. . . . Attende nihilominus diligenter, quale denique reputares, si nos impedire vellemus, ne filius tuus carnalis coronari possit in Regem, et tale nos reputare cognosce si tu impedire coneris, ne filius noster spiritualis in Regem valeat coronari, filius inquam prodigus, qui olim cum meretricibus vivendo luxuriose substantiam dissipavit,

sed tandem in se ipsum reversus, ad patrem convertitur, qui occurrens amplectitur et osculatur filium revertentem, praecipiens servis suis, ut eum induant stolam primani et dent annulum in manu eius et calceamenta in pedibus eius, occidantque vitulum saginatum, ut manducent et epulentur; quia filius eius mortuus fuerat, et revixit, perierat et inventus est. Qualiter autem pater indignationem sedavit filii senioris, parabola te doceat evangelica, cuius doctrinam te cupimus et in hoc et in aliis imitari.

Ex illo autem verbo, quod in praemissis continetur, quale denique reputares, si nos impedire vellemus, ne filius tuus carna lis coronari possit in Regem, Rex ipse valde territus fuit: quia cum fecisset curiam congregari solemnum, ut filium suum parvulum in Regem faceret coronari, timuit vehementer, ne coronationem ipsius Dominus Papa faceret impediri. Unde cum praefatus Cardinalis ad curiam illam nuntios destinasset, tunc denum obtinuerunt a Rege licentiam transeundi. Profectus ergo Legatus universa, sicut fuerant constituta, complevit; et rediens tales ex parte Regis et Primitatis Bulgarorum et Blacorum litteras reportavit:

A Calojohanne Rege totius Bulgariae et Blaciae ad a Deo promotum et sanctissimum et in Christo dilectum et honorificentissimum patrem regni nostri tertium Innocentium et sacerrimum Papam Romae, et successorem principis Apostolorum Apostoli Petri. Legatus apostolicae sedis Dominus Leo sanctitatis tuae scriptum meo obtulit imperio; addiscentesque de eius sanitate et incolumente omnipotenti Deo et sanctissimae matri sua glorficavimus. Et utinam quod scriptum imperii mei inveniat sanctitatem tuam viventem et degentem cum omni gaudio et hilaritate! Et imperium meum per gratiam omnipotentis Dei et beatissimae Dei genitricis, et per intercessiones sanctitatis vestrae sanum est et multum bene cum omni gaudio et exultatione. Hoc autem notum sit sanctitati vestrae, patri spirituali regni mei, Domino Papae, quod Dominus Leo Legatus apostolicae sedis venit ad imperium meum, sibi adferens coronam, et eam benedicens, super caput imperii mei imposuit, et in manibus meis dedit mihi sceptrum atque vexillum et benedixit sanctissimo Patriarchae regni mei et totius Bulgariae, ex praecepto vestrae sanctitatis. Et valde Deo et beatissimae Dei genitrici, nec non et circumspetioni sanctitatis vestrae glorficavimus, eo quod secundum petitionem imperii mei sanctitas vestra totum suum velle adimple-

vit, et universa Bulgaria atque Blacia, et omnis imperii mei pertinientia, valde glorificavit, et vestram sanctitatem magnificavit. Scribo autem vobis et de Ungaro, quoniam imperium meum non habet aliquam societatem regionum vel aliquam rem cum eo, neque ei nocet; immo ipse parvipendit et nocet regionibus imperii mei. Et Dominus Leo Cardinalis vidit, et vestrae sanctitati annuntiabit justum vel inustum, quod est ab imperio meo, aut si ego parvipendo Ungarum, vel si ipse meum imperium parvipendit. Et scribat ei sanctitas vestra quatenus distet ab regno meo, quoniam imperium meum nec eum habet parvipendere, nec contra terras eius abire. Si vero ipse venerit contra terras imperii mei, et Deus adjuverit ut viucatur, non habeat sanctitas vestra imperium meum suspectum, sed sim liber. De Latinis quoque qui Constantinopolim introierunt *), scribo sanctitati vestrae, ut eis scribatis, quod distent ab imperio meo, et sicut imperium meum nullum malum eis facit, neque ipsi nos parvipendant. Si forte ipsi conati fuerint contra imperium meum, et parvipendrent eum, et occidetur ex eis, non habeat sanctitas vestra imperium meum suspectum, sed sint universa libera. Misi autem ad tuam magnam sanctitatem pueros duos. Unus nominatur Basilius alias Bethelem **). Et detur ex pracepto eius, ut addiscant in scholis litteras Latinas, quoniam hic grammaticos non habemus, qui possint litteras quas mittitis nobis transferre; et postquam addidicerint, remittentur ad imperium meum. Misi autem ad praesens in signum parvae recordationis examita duo, episima dupla, unum est rubeum et aliud album, et camelum unum. Cum vero mittam Legatum ad sanctitatem vestram, semper vestrae sanctitatis recordabor.

[Cum Balduinus Constantinopoleos Imperator in opugnatione Adrianopoleos a Blacis captus fuit,] Dominus Papa pro libertate eius nuntium speciale ad praefatum Johannitium cum his litteris destinavit.

Ex illa gratia speciali, qua te glorificavimus inter omnes Principes Christianos usque adeo te diligimus, ut ad tuum commodum et honorem efficaciter aspiremus, pro certo sperantes quod tu in

*) Christiani occidentales cruciferi, Franci potissimum.

**) Basilius Primas in alia epistola dicit unum ex his esse filium Presbyteri Constantini, alium vero Regis ipsius, haud nomina ponens.

devotione sacrosanctae Ecclesiae Romanae matris tuae proficere debes incessanter, per cuius merita gloriosum acquisivisti triumphum adversus eos, qui te nitebantur graviter molestare. Cum igitur regium diadema et militare vexillum a nobis per Legatum apostoliceae sedis acceperis, ut regnum tuum beati Petri sit speciale, providere volumus diligenter, ut ab hostium undique liberatus incursibus tranquilla pace laeteris. Noveris ergo, fili carissime, quod ingens exercitus de occidentalibus partibus est in Graeciam profecturus, praeter illum qui nuper accessit. Unde tibi et terrae tuae debes summopere providere, ut dum potes, pacem in eas cum Latinis; ne si forte ipsi ex una parte et Ungari ex altera te studuerint impugnare, non facile possis resistere conatibus utrorumque. Quocirca serenitati tuae suggerimus, et consulimus fide recta, quatenus cum Balduinum Constantinopolitanum Imperatorem dicaris tenere captivum, ita tibi prouideas, ut per liberationem ipsius, veram et firmam pacem facias cum Latinis, ut ab impugnatione tua et terrae tuae penitus conquiescant. Nos enim Henrico fratri eiusdem Imperatoris, qui Constantinopoli praeest exercitui Latinorum, per apostolica scripta mandamus, ut ad pacem tuam pro liberatione ipsius Imperatoris Latinos inclinet, et a tua molestatione ccesset omnino. Inspiret itaque tibi Deus, ut nostris monitis et consiliis acquiescas, quatenus regnum tuum, quod beato Petro et Ecclesiae Romanae devotissime dedicasti, ab omni perturbatione servetur illasum, ad quod diligens studium impendere cupimus et operam efficacem.

Praefatus vero Joannitius sive Calojohannes Rex Bulgarorum et Blacorum respondit, quod ipse audita captione regiae civitatis misserat nuntios et litteras ad Latinos, ut cum eis pacem haberet, sed ipsi ei superbissime responderunt, dicentes, quod pacem non habarent cum illo, nisi redderet terram ad Constantinopolitanum imperium pertinentem, quam ipse invaserat violenter, quibus ipse respondit, quod terra illa justius possidebatur ab ipso, quam Constantinopolis possidebatur ab illis. Nam ipse recuperaverat terram, quam progenitores sui amiserant; sed ipsi Constantinopolim occupaverant, quae ad eos minime pertinebat. Ipse praeterea coronam regni legitimate receperat a summio Pontifice; sed ipse, qui se appellabat Constantinopolitanum Basileum, coronam imperii temere usurpaverat a seipso. Quare potius ad ipsum, quam ad illum imperium pertinebat. Ideoque sub uno vexillo, quod a beato Petro receperat, eins clavibus insi-

gnito, pugnaret fiducialiter contra illos, qui falsas cruces suis humeris praeferebant. Provocatus igitur a Latinis compulsus fuit, ut defendaret se ab illis; deditque sibi victoram insperatam Deus, qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam; ipsanque victoram beato Petro Apostolorum principi adscribebat. Dictum autem Imperatorem ad consilium suum et mandatum summi Pontificis liberare non poterat, quia debitum caruis exsolverat, cum carcere teneretur.”*)

Floruit hoc novum Romanoruin regnum ab Anno 1186, quo per fratres Petrum et Axianum restauratum fuit, sub optimis et valentissimis Regibus ex Axianidarum familia ortis, usque ad annum 1285, quo a Tartaris invasoribus turbatum, non tamen excisum est, ingruentibus autem saeculo decimo quarto Turcis, circa eiusdem finem, a Bajazete Sultano subjugatum et anno 1392 deletum est.

5.

Turci occupatis provinciis citra Danubium sitis, ultra animem progressi florentissimos infestarunt Dacie Traiani status, egregiis tum a Principibus gubernatos et fortissimis populis frequentatos, quorum insignem virtutem vicini Poloni sat admirari non poterant. „Hi eorum lingua *Romini*, (ait Orichovius,) a Romanis, nostra *Walachi* ab Italis appellantur; *Wlossy* enim Polonis, idem est, quod *Itali* Latinis, quorum regio Moldavia, quasi *maior Dacia*, vulgo nominatur. Hi natura, moribus ac lingua non multum a cultura Italiae absunt, suntque homines feri, magnaenque virtutis; neque alia gens est, quae pro gloria belli et fortitudine, angustiores fines cum habeat, plures ex propinquitate hostes sustineat, quibus continenter ait bellum infert, aut illatum defendit. Habet ab ortu Moesiam, ab occasu Russiam, a meride Transilvaniam, a septentrione Scythiam [Tar-

*) Testatur hoc etiam Marescalcus G. Ville-Hardouin §. 230. »Lors distrent li Baron que il avoient maintes fois oï dire que l'Emperéres Baudoin ére morz en la prison Johannis, més il n'en crooient mie; et Reniers de Trit dist que pour voir ére morz, et il le crûrent. Mult i ot de cels qui en furent dolent, se il le peussent amender. Et ensi vinrent la nuit en la ville; et al matin s'en partirent, et guerpirent le Stanemac, et chevauchiérant par deux jorz. Hinc clarissime falsa esse videntur, quas Tragici de crudelitate Joannitii in Balduni num finxerunt.

tariam ultra Tyram fluvium]. Tantae autem sunt virtutis, ut cum omnibus his gentibus, quorum fines attingunt, eodem tempore saepe proelio contenderint, victoresque fuerint. Nam Stephanus, qui patrum nostrorum memoria, principatum in Dacia obtinuerat, una propemodum aetate et Bajazetum Turcam, et Mathiam Ungarum, et Joannem Albertum Polonum, bello magno devicerat, magnamque calamitatem victis intulerat.^{*} *) Huius excellentissimi Principis illustria describens gesta celeber coaevus Historicus Dlugosius piae admiratione in furem raptus exclamat: „O virum admirabilem! heroicis Ducibus, quos tantopere admiramus, nihilo inferiorem, qui sub nostra aetate tam magnificam victoriam inter Principes mundi primus ex Turco retulit. Meo judicio dignissimus, cui totius mundi principatus et imperium, et praecipue munus Imperatoris et Ducis contra Turcuni communi Christianorum consilio, consensu et decreto, aliis Regibus et Principibus catholicis in desidiam et voluptates aut in bella civilia revolutis, committeretur.” **) Petancius vero Daciam australiem describens ait: „Haec est provincia *Dacia* dicta apud veteres, Romanorum colonia, unde eius Aborigines hac etiam nostra tempe-

^{*}) Stanislaus Orichovius, *Annales Regni Poloniae. Annali V.*

Eadem fere de hoc Principe refert Isthuansius, diverso tamen stylo: »[Fuit Stephanus] per omnem vitam disciplinae militaris scientia, et rebus bello praeclare gestis inclitus et celebratus: namque hostibus omnibus, cum quibus arma contulit, semper admirabili virtute et fortitudine superior evasit. Mathiam Regem (quoniam astu potius et fraude, quibus uti solebat, quam vera vi) nocturno proelio apud Baniam Moldaviae oppidum, non procul a Sereto amne, fusum et sagitta in incertum emissâ vulneratum, finibus suis submovit; cum quo tamen sine mora in gratiam rediit, vires eius et arma veritus, clientelaque obsequium obtulit. Mahometis copias ingentes Moldaviam provinciam suam vastantes, caesis ultra XXX. millibus Turcis, vicit, et retrocedere coegerit. A Tartaris tam Chersonesi Tauricae incolis et Nagaiis, quam qui ultra Rha fluvium in Asia sedes habent, multis vicibus insignes victorias reportavit. Postremo Albertum Poloniae Regem, ut supra retulimus, caesis et captis ex eius exercitu multis hominum millibus, ad Bucoviam silvam maxima clade affecit: ita ut inter memorabiles suae aetatis Duces haud immerito censendus esse videatur.« N. Istuanus Pannonius, *Historia Regni Hungariae. Lib. IV.*

^{**) Dlugoss, Historia Regni Poloniae, Lib. XIII.}

state passim latino utuntur colloquio. — Ex his locis declinando viam ad traiectum Bidini et Nicopolis dirigentem, ad laevam offert se Vassillum castrum, medium ferme consistens inter Valachiam maiorem et minorem, quae et Moldavia dicitur, *) ubi saepe cum Turcis certatum est. Dracula enim cum paucis, sed delectis militibus, Mahometeni Turcorum Imperatorem potitum jam maiori Valachia et ad minorem occupandam maturantem, hic ad secundam vigiliam noctis aggressus, conversum ad Danubium, cum magna suorum caede et ignominia regredi coegerit. Hic denique Stephanus Moldaviae Princeps Soleimanum Bassam et Ducem Romaniae sic prostravit, ut ex XXX Turcorum millibus, pauci admodum, qui forte velocioribus equis insiderant, evaserint." **) Valentissimum hunc Imperatorem, Draconem dieo, australis Daciae Principem, Bonfinius summo cum entusiasmo nominat. „Dracula (ait) Valachiae, quam Montanam dicimus, ***)

*) Hinc apparet Hungaricos scriptores Daciam australem appellare *Valachiam maiorem* et orientalem *minorem*; quod apud Polonicos contrarie sit; hi enim orientalem dicunt *maiorem* et australem *minorem* uti ex verbis Orichovii colligere licet. Idem factum fuisse videtur cum turcica nomenclatura; praetendunt namque plerique orientalem dici ab illis *Kara-Istak*, et australem *Ak-Istak*; Princeps autem Cantemirus contrarium asserit, illam *Ak-Wlak* et hanc *Kara-Wlak* nuncupans. Nos etiam, nisi indubitate sciverimus Graecos priorem *Μαυροβλαχίαν* et posteriorem *Αγροβλαχίαν* nominasse, illius sententiae accedemus, quum praeterea noverimus, urbem quoque *Moncastron* sive *Ασπροχωτζόν*, quae ab incolis Romanis *Ciuitate alba*, a Russis vero vicinis *Bielogrod* appellatur, ab iisdem Turcis *Ak-Kirman*, et aliam citra *Danubium* sitam *Kura-Kirman* dici. Sed id facere recusantes, nequidquam eruditissimi viri auctoritati detrahere volumus, quum sciamus eum, utpote qui in aula turcica educatus est, plene has novisse res, sed affirmamus jam Turcos ipsos in dando nomine inconstantes fuisse. Caeterum *Valachia maior* minus confundenda est cum homonyme graece vocata *Μεγαλοβλαχία*; nam haec est in Thessalia, ubi etiam Ville-Hardouini *Blanche-Blaquie* querenda, et a graeca *Αγροβλαχία* aequali modo distinguenda. Pariter discernenda est *Valachia minor* in Traiani Dacia, ab huius nominis regione in Sclavonia sita, quae a Sclavicis nunc colitur gentibus, retento nomine antiquorum incolarum; aeque ac *Morolakia* Dalmatiae a *Mauroblachiu* Dacie.

**) *Felix Petancius*, *Dissertatio de Itineribus aggrediendi Turcam ad Vladislau Hungariae et Bohemiae Regem.*

***) *Havasalföld, Inframontana, Oldh-Ország, Valachiae Regnum.*

Princeps, vir non parva justitia et aequitate pollens et fortissimus in quoquo bello Imperator semper habitus: quippe qui modicis copiis, magnitudine animi et sapientia, nec non excellenti suorum militum virtute, Turcarum bellum vix Christianis omnibus tolerabile, praeter omnium opinionem, sine ullis externae gentis auxiliis, diu toleravit, tantamque assiduo bello provinciarum jacturam fecit, ut vix superessent, qui agros colerent.” *) — Non obstantibus tantis Principum et populi virtutibus, Turci multitudine praevalentes, grave suum tandem circa initium saeculi decimi sexti his, melioris fortunae dignis, imposuerunt provinciis jugum.

Nec felicior fuit sors Romanorum in provinciis ad Hungariae regnum pertinentibus, licet ingentem in suo compatriota *Joanne Corvino Hunniade*, totius regni *Gubernatore* et centralis Daciae *Praefecto*, non solum suaे, verum totius orbis Christiani libertatis, habuerint defensorem; de quo magni nominis Historicus Bonfinius: „Hic enim Valacho patre, matre vero Graeca natus, industria et virtute supra omnium opinionem suum genus illustravit; parentibus nequaquam obscuris editum tradidere. Pater namque inter Valachos, qui Getarum Dacorumque loca nunc incolunt, et e Romanis superfluisse colonis, veluti linguae similitudo testatur, sane creduntur, plurimum apud eam gentem potuisse dicitur. Quippe qui non consilio solum ac longa rerum experientia, sed opibus et fortunis, multum sibi auctoritatis comparaverat, assiduo bello exercitatus non plus divitiarum, quam nominis e militaribus studiis ipse contraxerat.” **)

*) *Bonfinius, Rerum Hungaricarum Decades quinque, Decade III. Lib. 6.*
Item *Callimachus, De rebus Vladiſlai Lib. 3.*

**) *Pius II.* autem asserit eum haud alta de stirpe creatum: »Hic Joannes natione Valachus fuit haud altis natalibus ortus, sed ingenio dextero et animo sublimi et virtutis amator, multa cum Turcis secunda proelia fecit, et hostium spoliis hungarica tempa ditavit, primusque omnium apud Hungaros Turcarum acies et frangi et vinci posse monstravit. Et inferius: »Joannes Hunniades, cuius nomen caeteros [viros Hungaros in re militari claros] obnubilat, non tam Hungaris, quam Valachis, e quibus natus erat, gloriam auxit. Valachia perquam lata regio est, a Transsilvanis incipiens usque ad Euxinum protensa pelagus, plana ferne tota, et aquarum indigua; cuius meridiem Ister fluvius excipit, septemtrionem Roxani occupant, quos nostra aetas Ruthenos appellat, et versus fluvium Thiram nomades Scytharum ge-

In Corvino vico natus, in Corvinam Romanorum familiam genus restituit. Mater vero e Graecis edita, e veteri et imperatorio sanguine promanasse credita est. Nonnulli in Theodosii huic genus referre au-

nus, quos Tartaros hodie vocamus. Hanc terram incoluerunt quoniam Getae, qui Darium Hisdaspis filium turpi fuga repulerunt, et Ly-simachum Regem vivum iu potestate pertraxerunt, et Thracian pluribus cladibus affecerunt. Postremo Romanis armis subacti ac deleti sunt. Et colonia Romanorum, quae Duces coerceret eo deducta, Duce quodam Flacco, a quo *Flaccia* nuncupata. Exin longo temporis tractu, corrupto, ut sit, vocabulo, pro *Flacciis Valachi* appellati; sermo adhuc genti Romanus est, quamvis magna ex parte mutatus, et homini Italico vix intelligibilis. *Aeneas Sylvius, Historia de Europa. De Hungaria Capite. I. et II.*

Nota. Haec Pontificis opinio non adeo male fundata est, ut nonnullis visa, qui praetendunt, Flaceum Ducem Romanum Mysiae Praefectum fuisse sub Octaviano Augusto, de quo Ovidius de Ponto libro IV. Elegia 9. ad Graecinum:

Praefuit his, Graecine, locis modo Flaceus, et illo
Ripa ferox Istri sub Duce tuta fuit.
Hie tenuit Mysas gentes sub pace fideli,
Hie arcu sisos terruit ense Getas.

et tune temporis Daciam adhuc nondum a Romanis subactam fuisse, quapropter incolas quoque ab eodem nonen accipere hand potuisse. Hi enim nescire videntur Romanos tam ultra quam eitra Danubium, ergo in Mysia habitantes, communi appellari nomine *Vulachos*, quos Pius sat bene distinguit Lib. VI. inquiens: »*Vulachi gens olim Roma-na cum magnis copiis a Graecis accersiti Adrianopolim duxere*.« De Hung. Cap. II. *Vulachi et insulas Istri accolunt, inter quas Pene apud reteres fama notatum, et in Thracia quoque sedes habent*. Et Capite I. de Transilvania. »*Transilraniam incolunt Vulachi, qui genus Italicum sunt, quemadmodum paulo post referemus*.« Sed præterea in Dacia quoque Traiani Praefecti fuerunt provinciae Flacci nominati. Nos enim propriis vidimus oculis Inscriptionem parietibus Caesareæ Bibliothecæ Viennensi affixam ex Dacia hue adlatam huius tenoris:

T I B. I V L.
F L A C C I.
L E G. A V G.
P R O V I N C.
C O L. V L P.
A V G. D A C.

dent. Servivit a principio cum duodecim equis Demetrio Episcopo Zagrabiensi, et in Italia duos annos sub Duce Philippo Mediolanensi prima stipendia meruit: nam Sigismundum in Italiam secutus remansit. Sigismundum enim affirmant fama paternis nominis excitatum, Joannem adhuc ephebum ex Transalpinis oris in Transsylvaniam transstulisse, *) Hunniadicis praediis, quae in extrema Transsylvaniae ora, quae ad Valachiam attinet, sita sunt ob rem bene gestam donasse.